O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, 
AUMENTANDO o valor do contrato.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser ACRESCIDO do valor do contrato é de 
R$ 7.441,40 (sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta centavos). 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passa a ser R$ 838.329,47 (oitocentos e trinta e 
oito mil, trezentos e vinte e nove reais e quarenta e setecentavos). 

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: O montante a ser acrescido ao contrato se refere aos rendimentos financeiros 
oriundos de aplicação financeira do saldo do projeto ao longo de sua execução. 

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO ESPÍRITO SA NTO

[...]

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

ANEXO 11 - Bolsa de Extensão (Rubrica 3.3.2)

SUBTOTAL

SUBTOTAL
TOTAL

Para discentes cursando pós-doutorado:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.5) da Res.46/2019-Cun

Para docentes e servidores técnico-administrativos:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.6) da Res.46/2019-Cun

SUBTOTAL

Estudante de Graduação em Nutrição/Computação/agrárias UFES Sim 4 700,00R$            2.800,00R$         

Estudante de Graduação Lorena Guimarães de Oliveira - EXECUTADO UFES Sim 10.500,00R$

[...]

Miriam Carmo Rodrigues Barbosa - EXECUTADO UFES Sim 15 1.500,00R$         22.500,00R$       
-R$                   
-R$                   

151.000,00R$     
204.900,00R$     

SUBTOTAL
TOTAL

Para docentes e servidores técnico-administrativos:
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

SUBTOTAL

Nome Função CPF Tempo (Meses)  Valor Mensal 
Valor Total 

sem Encargos
-R$                 

Jéssica Rosa Affonso - EXECUTADO Assessor Técnico 114.615.186-10 10 2.355,55R$       23.555,50R$